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I. ВЪВЕДЕНИЕ
Малигнените тумори на вулвата са редки и представляват по-малко от 5% от всички злокачествени заболявания на женските гениталии. Плоскоклетъчният карцином се среща в 90% от случаите, докато меланомите, аденокарциномите, базалноклетъчния карцином и саркомите са много по-редки. Епидемиологичната характеристика на плоскоклетъчния карцином на вулвата е еднакво неблагоприятна както за нашата страна така и за страните от Европа и САЩ. Наблюдава се едно значимо нарастване на честотата на предраковите заболявания – Vulvar Intraepithelial Neoplasia (VIN) и VIN-свързаните карциноми при млади жени през последните десетилетия. Това се обяснява с промяната на сексуалното поведение, инфекциите с човешки папиломен вирус и тютюнопушенето. В САЩ заболяемостта от вулварен рак е около 1,2/100000 женско население. През 2009 год. в тази страна са заболели 3580 жени и са починали 900 от заболяването, като е установено увеличение на Ca in situ vulvae с 411% за периода 1973 – 2000 год., а честотата на инвазивния карцином се е увеличила с 20%. В европейските страни честотата на VIN също се е увеличила повече от два пъти след 1970 год.. В световен мащаб прави впечатление, че честотата на Ca in situ vulvae нараства до възрастта между 40 и 49 години и след това намалява, докато риска от инвазивен рак нараства с възрастта и се увеличава по-бързо след 50-та година от живота.

Най-голям принос за проучването на рака на вулвата в България има Проф. д-р Антон Карагьозов (“Злокачествени тумори на вулвата” Докт. дисерт. София, 1988 г.). По данни на Националния раков регистър гр. София през 2008 год. са регистрирани 123 новозаболели и 53 са починали от болестта. Заболяемостта за същата година е 3,1/100000 женско население. Тези данни са изключително тревожни за нашата страна, тъй като за 1985 год. честотата е била 1,6/100000 с 72 новозаболели и 49 починали от заболяването а за 1991 год. честотата е 1,47/100000. Налице е удвояване на заболяемостта от рак на вулвата за последните 20 – 25 години и нарастване на значимостта на тази рядка локализация. Въпреки, че ракът на вулвата запазва за дълго време локорегионалното си разпространение и е подходящ за ранна диагностика, в повечето случаи се отчита забавяне на диагнозата. С авансирало заболяване се откриват между 30% и 40% от пациентките към момента на диагностициране.

Нашите съвременни разбирания за епидемиологията, начина на разпространение, прогностичните фактори и данните за преживяемостта за рака на вулвата произлизат почти изцяло от ретроспективни наблюдения и малко на брой проспективни проучвания за плоскоклетъчен карцином. Това се дължи на факта, че заболяването е рядко и трудно се провеждат големи проспективни проучвания със сравняване на резултати между отделни лечебни центрове. Основният метод на лечение на заболяването е хирургичният и след 1980 год. е налице коренна промяна в това отношение. Концепцията за „стандартно” лечение за всички болни и за всички стадии с агресивна хирургия в миналото се промени в търсене и прилагане на по-консервативни оперативни техники в съвремието. Тези техники трябва да бъдат еднакво лечебни с агресивната хирургия и достатъчно щадящи за пациентката с цел да се намали обезобразяването в гениталната област и да се подобри качеството на живот след лечението.

Откриването и прилагането на по-щадящи за пациентките оперативни техники и модификации при оперативното лечение, както и търсенето и събирането на прогностични фактори за рака на вулвата е едно от важните направления в съвременната онкологична наука и практика и стои в основата на съвременното лечение на заболяването. Стремежът е да се изгради индивидуален лечебен план за всяка отделна пациентка и да се приложи по-консервативната оперативна процедура. Намирането на достатъчен брой прогностични фактори прави възможно откриването на болни с нисък риск и създаването на прогностични модели, което спомага за индивидуализиране на терапевтичния подход и наблюдението при болни с рак на вулвата.

„Нашите идеи са просто начин да се намесим в събитията. Трябва да ги променяме така както сменяме износения скалпел с нов.”
Клод Бернар (1813-1878)
II. Цел и задачи
1. Цел

Да се разработи оптимизиран алгоритъм за хирургично лечение на рака на вулвата на базата на индивидуализирания подход и прогнозните резултати.

2. Задачи

1. Да се анализират общата преживяемост и преживяемостта, свободна от рецидив при пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата и да се проучат зависимостите между прилаганите оперативни техники и показателите болничен престой и свързаните с хирургичното лечение усложнения.

2. Да се определят показателите, които влияят на общата преживяемост и преживяемостта, свободна от рецидив.

3. Да се формират прогностични групи при пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата на базата на отчетените резултати и клиничния опит.

4. Да се проучат критериите за преценка за избор на определена хирургия и да се обоснове прилагането на индивидуализирания подход при съвременното хирургично лечение на рака на вулвата.

5. Да се разработи алгоритъм за лечебен подход при болни с инвазивен плоскоклетъчен карцином на вулвата.

III. Материали и методи

1. Клиничен контингент

Направеното проспективно клинико-епидемиологично проучване обхваща 113 болни с плоскоклетъчен карцином на вулвата, диагностицирани, лекувани и проследени в Клиника по онкогинекология, Онкологичен център, Медицински университет – гр.Плевен за периода януари 2000 - юли 2010 г. Средната възраст на пациентките е 67.64±11.42 години в диапазона от 28 до 87 години.

С най-голям относителен дял (41.6%) са болните от възрастова група 71-80 години, следвани от 61-70 години с 33.6%, а с най-малък – 21-30 години с 0.9% (фиг. 1).

[image: image1.emf]0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

21-30

(n=1)

31-40

(n=5)

41-50

(n=4)

51-60

(n=11)

61-70

(n=38)

71-80

(n=47)

80+(n=7)

0,9

4,4

3,5

9,7

33,6

41,6

6,2

%

Възрастови групи(години)

Фигура 1: Разпределение на пациентките по възрастови групи
Всички включени в проучването пациентки са подложени на първично хирургично лечение. От проучването са изключени пациентките с аденокарцином, базоцелуларен карцином и меланом на вулвата. Не бяха включени и тези с предоперативна лъчехимиотерапия при локално авансирало заболяване. Хирургичното стадиране на карциномите е извършено според критериите на FIGO (International Federation of Gynecology and Obstetrics) и TNM-класификацията на Международната организация за борба с рака – UICC (Union Internationale Contre le Cancer). Пациентките са подлагани на обстоен клиничен преглед, вулвоскопия и колпоскопия, образна диагностика, включваща рентгенова снимка на белия дроб, ехография на малък таз и коремни органи, а при необходимост компютърна аксиална томография (КАТ), ректоскопия и цистоскопия. Решението за провеждане на следоперативна лъчетерапия или лъчехимиотерапия е вземано от комисия, включваща следните специалисти: гинеколог-онколог, химиотерапевт, лъчетерапевт. Проследяването на пациентките с карцином на вулвата е извършено според препоръките на Националната Специализирана Болница за Активно Лечение по Онкология (НСБАЛО), гр. София както следва: на първия месец след операцията, на всеки 3 месеца до втората година, на 6 месеца до петата година и 1 път годишно - след петата година. Рецидив на заболяването е отчитан от датата на операцията до хистологичната верификация на новопоявил се плоскоклетъчен карцином на вулвата най-малко 3 месеца след проведеното оперативно лечение. От проучването бяха изключвани болните с персистенция на злокачествения процес през първите три месеца след операцията. Оперативните интервенции бяха извършвани от един и същ онкогинекологичен екип състоящ се от шестима лекари с признати специалности по акушерство и гинекология и онкология. За целта на проучването беше създаден входящ документ за организиране на база данни за пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата, на които е приложено първично хирургично лечение. Документът беше използван за събиране на информация от лечението и проследяването на болните (прил. 1).

2. Методи

2.1 Морфологичен метод

Морфологичното изследване бе проведено на следните етапи: макроскопска оценка, хистологично изследване на оперативния материал, измерване на дълбочината на инвазия на тумора в подлежащата строма и определяне дали е засегнато лимфоваскуларното пространство (ЛВП) от злокачествения процес. В част от случаите бе извършено срочно хистологично изследване (gefrier). Измерването на тумора се извършваше непосредствено преди операцията, а измерването на резекционните линии - на свеж препарат преди фиксация във формалин. Дълбочината на стромната инвазия на туморите (ДСИ) се измерваше с помощта на микрометър от двама патологоанатоми (М.Н. и М.К.) от Катедра по патологоанатомия при МУ, гр. Плевен. Определянето на ДСИ се състоеше в измерване на тумора от епителостромалната връзка на съседната най-повърхностна дермална папила до най-дълбоката част на инвазия в милиметри. Засягането на лимфоваскуларното пространство беше определяно от същия екип патологоанатоми.

Хистологичното изследване на оперативния материал от първичния тумор и регионалните лимфни възли (ЛВ) включваше два основни етапа:

1. Хистологична обработка на материалите с приготвяне на хистологични препарати.

2. Поставяне на морфологично диагноза на изработените препарати от патолог.
Техниката на обработка на материалите до хистологично блокче включваше: 1. фиксиране – обрязаните материали се фиксираха в 10% неутрален формалин 12-24 ч. 2. Промиване на течаща вода с цел извличане на формалиновите утайки от тъканите – 30 мин. 3. Обезводняване на материалите във възходяща спиртна редица. 4. Обработка с ацетон 2х45 мин. 5. Пропиване с парафин. 6. Включване в парафиново блокче. Техниката на изготвяне на хистологичен препарат включваше: 1. Рязане на 3 микрометра. 2. Изсушаване в термостат. 3. Депарафиниране 3х15 мин. в кислол. 4. Водене на препаратите през низходяща спиртна редица до вода. 5. Оцветяване с хемалаун. 6. Диференциране във вода. 7. Оцветяване с еозин. 8. Промиване с вода. 9. Промиване с 95% спирт. 10. Включване. Използван е нитроцелулозен лак. Определянето на хистологичния вид на тумора и степента на хистологичната диференциация бе извършено според приетата от СЗО класификация на туморите.

2.2 Хирургичен метод

Хирургичният метод е методът на избор в лечението на рака на вулвата. Адекватното хирургично лечение има две основни „мишени” – първичния тумор и ингвинофеморалните ЛВ. Хирургията на рака на вулвата изпълнява три цели: диагностична, стадираща и терапевтична. Първичната оперативна интервенция при това заболяване може да бъде насочена към: поставяне на диагноза, уточняване степента на разпространение на злокачествения процес и стадия на заболяването, радикална екстирпация на тумора с отстраняване на ЛВ за съответната клинична ситуация. В определени случаи първичната хирургия е насочена към точното определяне на някои клинико-морфологични параметри с цел определяне на лечебната тактика впоследствие. Стадиращите процедури включват цялостната оценка на първичния тумор и регионалния лимфен басейн: 1. отстраняване на тумора в здраво както по отношение на кожните граници и дълбочина, така и по отношение адекватната за първичния тумор и разположението му лимфна дисекция; 2. измерване на ДСИ; 3. определяне на разпространението на тумора към съседни органи и нерегионалните ЛВ.

При оперативното лечение на рака на вулвата оптималният обем включва дълбока тотална (радикална) вулвектомия с двустранна ингвинофеморална (повърхностни+дълбоки ЛВ) лимфна дисекция чрез отделни инцизии. Приложението на тазовата лимфна дисекция се прилага при строго индицирани случаи (прил. 8). В зависимост на големината и локализацията на първичната лезия може да се пристъпи към по-консервативна хирургична интервенция, която да отговаря на целите на хирургичното стадиране – парциална вулвектомия с едностранна или двустранна повърхностна лимфна дисекция или локално отстраняване на малък тумор. В зависимост от състоянието на болната, когато е невъзможно да се постигне радикално отстраняване на тумора и ЛВ с оптималния обем, в съображение влизат най-агресивните хирургични техники. При положение, че е невъзможно радикалното отстраняване на заболяването с първична хирургия, пациентката се насочваше за неоадювантна лъчехимиотерапия. От изключително важно значение е болните с инвазивен карцином да получат адекватна лимфна дисекция. Различните лимфни дисекции като вид и степен на радикалност са описани обстойно от Горчев Г. и кол. Когато напредналата възраст и/или физикалния и пърформанс статуса на пациентките не позволяват оптималния хирургичен обем, се използват по-консервативните и щадящи процедури като хемивулвектомия, семпла тотална вулвектомия и семпла парциална вулвектомия. На пациентките с плоскоклетъчен карцином на вулвата в нашето проучване бяха извършвани следните оперативни интервенции по отношение на първичния тумор:

· Дълбока тотална (радикална) вулвектомия с отделни инцизии за лимфната дисекция или без дисекция – 68 (60,18%) пациентки;

· En-bloc радикална вулвектомия с двустранна лимфна дисекция без реконструкция на вулвата 10 (8,85%) пациентки;
· Модифицирана радикална вулвектомия (хемивулвектомия, парциална вулвектомия) – 25 (22,12%) пациентки;

· Широка локална ексцизия – 3 (2,65%) пациентки;

· Тотална семпла вулвектомия или парциална семпла вулвектомия (туморектомия) – 5 (4,43%) пациентки;

· En-bloc резекция с реконструкция – 2 (1,77%) пациентки.

От общо включени в проучването 113 болни, 106 (93,8%) бяха с инвазивен вулварен карцином, а 7 (6,2%) - с микроинвазивен (ДСИ<1мм). Лимфна дисекция беше извършена на 77 (72,64%) от пациентките с инвазивен рак (ДСИ>1мм). Лимфната дисекция в ингвиналната област се извършваше или от страната на тумора (ипсилатерално - 21 болни), или двустранно (56 болни). По отношение на степента на радикалност извършените лимфни дисекции са:

· Ингвинална (повърхностна ЛД ) – 24 (31,16%) пациентки;

· Ингвинофеморална (повърхностни+дълбоки ЛВ) – 50 (64,93%) пациентки;

· Ингвинофеморална и илиачна (повърхностни+дълбоки+тазови Л В) – 3 (3,89%) пациентки;

При извършване на повърхностна ингвинална лимфна дисекция са отстранявани и двете групи повърхностни възли – по хода на lig. inguinalae и по хода на v. saphena magna. При извършването на дисекция на дълбоките феморални Л.В. са отстранявани всички възли, разположени медиално от v. femoralis във fossa ovalis със съхранение на fascia femoralis и без транспозиция на m. sartorius. Тазовата дисекция се извършваше в екстраперитонеален план от страната на тумора или само от страната на уголемените възли от КАТ, като се отстраняваха външни илиачни, вътрешни илиачни и обтураторни ЛВ.

2.3 Лъчетерапевтичен метод

Лъчетерапевтичният метод е част от комплексното лечение, въпреки относително ниската лъчечувствителност на плоскоклетъчния карцином на вулвата. Прилага се постоперативно или предоперативно. Като самостоятелно лечение се използва много рядко при някои случаи на млади жени с малък първичен тумор (T1) в областта на клитора с цел избягване на психосексуалната заболяемост от хирургичното лечение. Постоперативна лъчетерапия бе проведена на пациентките с рак на вулвата от нашето проучване на тазовата и ингвиналните области или на вулварно поле, след решение на онкологична комисия към Онкологичен център, МУ – Плевен, според препоръките на НСБАЛО, гр. София. Болните, определени за предоперативна лъчетерапия на първичния тумор и/или ингвиналните области, бяха тези с авансирало заболяване, при които първичната хирургия се прецени като неприложима и не бяха включвани в проучването.

2.4 Химиотерапевтичен метод

Химиотерапия не се прилага стандартно при тази локализация. В определени случаи терапията се прилага предоперативно или следоперативно при болни с напреднало заболяване, такива с рецидив на заболяването и при изчерпване на възможностите на другите методи за лечение. Най-често се прилагат препаратите Cisplatina, Bleomycin и Mitomycin C, с и без съчетаване с лъчетерапия.

2.5 Статистически методи

Събраната информация (прил. 1) беше въведена и обработена със статистическия пакет SPSS 13.0.1. За ниво на значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза бе избрано p < 0,05.

Бяха приложени следните методи:

1. Дескриптивен анализ – в табличен вид е представено честотното разпределение на разглежданите признаци, разбити по групи на изследване.

2. Вариационен анализ – за оценка на характеристиките на централната тенденция и разсейване на данните.

3. Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.

4. Тестове на Колмогоров-Смирнов и Шапиро-Уилк - за проверка на разпределенията за нормалност.

5. Т-тест на Student за проверка на хипотези за различие между две независими извадки.

6. Непараметричен тест на Ман-Уитни за проверка на хипотези за различие между две независими извадки.

7. Метод на Каплан-Майер за оценка времето до настъпване на изследваното събитие (Kaplan-Meier Product Limit Estimation of the Survival Function).

8. Тестове Log Rank, Breslow и Tarone-Ware за оценка наличието на влияние на изследваните фактори върху настъпването на изследваното събитие.

9. Кокс регресия за количествена оценка на влиянието на изследваните фактори върху настъпването на изследваното събитие.

10. ROC curve – за определяне прагови стойности на количествени променливи.
IV. Собствени резултати и дискусия

1. Анализ на общата преживяемост и преживяемостта, свободна от рецидив при пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата и зависимости между прилаганите оперативни техники и показателите болничен престой и усложнения, свързани с хирургичното лечение

1.1 Обща преживяемост

Анализът на общата преживяемост бе извършен по метода на Каплан-Майер. Изследваното събитие беше смъртта на пациентката от изследваното онкологично заболяване (cancer specific death).

Средното време на проследяване е 38.96±34.34 месеца в интервала от 1 до 125 месеца, а средната обща преживяемост е 91.41±5,41 месеца при 95% ДИ от 80.80 до 102.01 месеца.
По-характерните моменти от анализа на общата преживяемост по Каплан-Майер са следните:

· От 113 пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата, 28 (25%) са екзитирали от изследваното заболяване, а 19 - по други причини;

· Най-голяма смъртност се наблюдава между 4-ти и 8-ми месец след операцията – 8 (28.6%), следвана от 8-12 месец със 7 случая (25%) от екзитусите;

· По-голямата част от всички смъртни случаи (23 или 82.1%) са станали в рамките на първите 24 месеца след операцията;

· Едногодишната преживяемост е 85%, тригодишната - около 73%, петгодишната –около 73%, а 10-годишната- приблизително 67%;

· Максималната регистрирана преживяемост е била 125 месеца (малко над 10 години).

На фиг. 2 е показана кривата на кумулативната вероятност за преживяемост. С вертикални отсечки са отбелязани така наречените “прекъснати случаи”, включващи пациентки, отпаднали по различни причини: починали по други причини, изгубени от наблюдение или останали живи в края на периода на проследяване. От фигурата се вижда, че най-стръмният участък на графиката е през първата година от операцията. Кривата на кумулативния риск за екзитиране (фиг. 3) нараства най-стръмно между 1 и 12 месец. Това се дължи на факта, че най-много от екзитусите са се случили през първата година след операцията.
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Фигура 2: Функция на общата преживяемост
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Фигура 3: Функция на риска за екзитиране

1.2 Преживяемост, свободна от рецидив

Поради различното време на включване в проучването и различното време на проследяване, този анализ бе извършен посредством статистическите постановки на анализа на преживяемостта по метода Каплан-Майер. В този случай изследваното събитие не е смъртта на болната, а настъпването на рецидив на заболяването.

Средното време на проследяване за рецидив е 35,56±33,60 месеца в интервала от 1 до 125 месеца, а средната обща преживяемост без възникване на рецидив е 76,13±5,88 месеца при 95% ДИ от 64,40 до 87,66 месеца.
По-характерните моменти от анализа на преживяемостта, свободна от рецидив по Каплан-Майер са следните:

· От 113 проследени пациентки, 40 (35.4%) са получили рецидив;

· Най-рано възникналият рецидив е установен на третия месец след операцията;

[…]

5. Анализирани са особеностите на общата преживяемост на изследвания контингент.

6. Установени са факторите влияещи върху общата преживяемост.

7. Направена е ранжирана количествена оценка на рисковите фактори за общата преживяемост в индивидуален и групов аспект.

8. Обособени са три групи с различна степен на риска за летален изход (за първи път в България)

9. Анализирани са особеностите на преживяемостта до настъпване на рецидив след извършената операция.
10. Установени са основните фактори влияещи върху времето до възникване на рецидив.

11. Направена е ранжирана количествена оценка на рисковите фактори за преживяемостта без рецидив в индивидуален и групов аспект.

12. Обособени са три групи с различна степен на риска за рецидивиране (за първи път в България).

13. Разработен е оптимизиран лечебен алгоритъм за пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата на базата на клиничния опит и прогнозните резултати от проучването (за първи път в България).
VIII. Приложения

Приложение 1: Входен документ за организиране на база данни за пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата

1. Възраст –

2. Преживяемост в месеци

3. Починала към м. юли 2010 год.

жива - 0 починала - 1

4. Грейдинг

G1 – 1

G2 – 2

G3 – 3

G4 – 4

5. Извършена лимфна дисекция

не е извършена – 0 извършена - 1

6. Тип на лимфната дисекция

не е извършена
- 0

едностранна

- 1

двустранна

- 2

7. Обем на лимфната дисекция

не е извършена

- 0

ингвинална

- 1

ингвинофеморална

- 2

ингвинофеморална и илиачна/тазова /
- 3

8. Метастатични лимфни възли

липсват метастази - 0 наличие на метастази - 1

9. Размер на първичния тумор в см. – size of tumor

10. Локализация на първичния тумор

големи лабии

- 1

малки лабии

- 2

клитор

- 3

перинеум

- 4

по цялата вулва
- 5

11. Разположение на първичния тумор спрямо централно разположени важни анатомични структури

антероцентрален
- 1

постеролатерален
- 2

смесен

- 3

латерализиран
- 4

12. Мултифокалност

лезията/тумора/ не е мултифокална - 0

лезията е мултифокална - 1

13. Дълбочина на стромната инвазия в милиметри

14. Засягане на лимфоваскуларното пространство

не е засегнато – 0 има засягане - 1

15. Причина за смърт

не е от заболяването – 0 от заболяването - 1

16. Клиничен стадий по FIGO

Ia
-
стадий - 1

Ib
-
стадий - 2

II
-
стадий - 3

III
-
стадий - 4

IVa
-
стадий - 5

IVb
-
стадий - 6

17. T – първичен тумор

T1 - 1

T2 - 2

T3 - 3

T4 - 4

18. N – регионални лимфни възли

N0 - 0 (липсват метастази)

N1 - 1 (едностранни метастази)

N2 - 2 (двустранни метастази)

19. M - далечни метастази

M0 - 0 (липсват далечни метастази)

M1 - 1 (наличие на далечни метастази)

20. Рецидив на заболяването

няма рецидив – 0 има рецидив - 1

21. Вид на рецидива

локален
- 1

ингвинален
- 2

тазов

- 3

смесен

- 4

22. Време от оперативната интервенция до настъпване на рецидива
23. Болничен престой в дни

24. Зарастване на оперативната рана
първично - 1 вторично - 2

25. Усложнения свързани с оперативната интервенция
няма усложнения

- 0

дехисценция на оперативната рана - 1

супурация на оперативната рана
- 2

лимфоцеле

- 3

лимфедем на долен крайник
- 4

дълбока венозна тромбоза/ДВТ/
- 5

белодробна емболия

- 6

тазова релаксация

- 7

26. Вид на оперативната интервенция спрямо първичния тумор
радикална вулвектомия/три инцизии/

- 1

bloc-резекция

- 2

МРВ (модифицирана радикална вулвектомия )
- 3

широка локална ексцизия

- 4

Туморектомия и/или семпла вулвектомия
- 5

bloc-резекция + реконструкция

- 6

27. Наличие на друго онкологично заболяване
няма
- 0
има
- 1

28. Брой на отстранените лимфни възли
29. Пърформанс статус по Карнофски

добър
- 0
лош
- 1

30. Наличие на съпътстващ VIN II-III /vulvar intraepithelial neoplasia/

няма
- 0
има
- 1

31. Време до настъпване на рецидив и свободно от рецидив

Приложение 2: Стадиращи системи за рак на вулвата FIGO (1995) и TNM
Стадираща система по FIGO, базирана на TNM класификацията

и групиране по стадии

Стадий 0
Carcinoma in situ (преинвазивен карцином)

Tis

Стадий I

T1 N0 M0
Тумор ограничен във вулвата и/или перинеума - 2 см. или по-малко в най-големия си диаметър ( без метастази в ЛВ)

Стадий Ia – лезия 2 см. или по-малка, ограничена във вулвата и/или перинеума и стромна инвазия по-малка от 1мм.

Стадий Ib - лезия 2 см. или по-малка, ограничена във вулвата и/или перинеума и стромна инвазия по-голяма от 1 мм.

Стадий II

T2 N0 M0
Тумор ограничен във вулвата и/или перинеума – над 2 см. в най-големия си диаметър ( без метастази в ЛВ)

Стадий III

T3 N0 M0

T3 N1 M0

T1 N1 M0

T2 N1 M0
Тумор с всякакъв размер с:

(1) разпространение към дисталната част на уретрата и/или към влагалището, или ануса, и/или

(2) едностранни метастази в регионалните ЛВ

Стадий IVa

T1 N2 M0

T2 N2 M0

T3 N2 M0

T4 всяко N M0
Тумор засягащ някоя от структурите: проксимална уретра, мукоза на пикочен мехур, мукоза на ректум, тазова кост, и/или двустранни метастази в регионалните ЛВ

Стадий IVb

всяко T, всяко N, M1
Всяка далечна метастаза, включително и тазовите ЛВ

T – разпространение на първичния тумор, N – регионални ЛВ, N1 – едностранни метастази; N2 – двустранни метастази; N0 – липсват метастази, M – далечни метастази

Приложение 3: Критериите за определяне на Karnofsky Performans Status (KPS)

Способен да изпълнява нормалните дейности и да работи; не се налага допълнителна помощ
100
Няма оплаквания; няма данни за заболяване

90
Способен да поддържа нормална активност; незначителни признаци или симптоми за заболяване

80
Нормална активност с усилие, някои признаци или симптоми за заболяване

Неспособен да работи; способен да живее в дома си и да изпълнява повечето от грижите за личните си нужди; необходима е помощ в различни ситуации
70
Грижи се за себе си; неспособен да поддържа нормална активност или активна работа

60
Нуждае се от помощ понякога, но е способен да се грижи за повечето от личните си нужди

50
Нуждае се от значителна помощ и чести медицински грижи

Неспособен да се грижи за себе си; изисква се помощ от личен асистент или болнична помощ; най-вероятно болестта прогресира бързо
40
Инвалид; нуждае се от специализирани грижи и помощ

30
Тежко инвалидизиран; има индикации за хоспитализация въпреки, че няма признаци за предстояща смърт

20
Тежко болен; необходимост от хоспитализация; необходимост от активно поддържащо лечение

10
Умиращ; фаталните процеси прогресират бързо

0
Мъртъв

[image: image16] [image: image17.jpg]

[image: image18.jpg]

[image: image19.jpg]

[image: image20.jpg]

[image: image21.jpg]

[image: image22.jpg]

[image: image23.jpg]

[image: image24.png]

[image: image25.jpg]

[image: image26.jpg]

[image: image27.jpg]

IX. НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ И СЪОБЩЕНИЯ ВЪВ ВРЪЗКА С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Публикации в списания

1. Ч. Цветков, Г. Горчев, Н. Янев, Л. Еленчев, С. Томов, Н. Хинкова: Модифицирана радикална вулвектомия – разумна алтернатива при лечение на Т1-Т2 плоскоклетъчен карцином на вулвата; Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, МУ - гр. Плевен, Акушерство и Гинекология, Supplement 2, Volume 44, 2005г.
2. Ч. Цветков ,Г. Горчев ,Д. Гинчева, С. Томов ,Н. Хинкова ,Л. Еленчев ,Н. Янев ,А. Йорданов ,Д. Стратева: Хирургично лечение на рака на вулвата-оперативни техники и тенденци; Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, МУ - гр. Плевен, Акушерство и Гинекология, Supplement 2, Volume 46, 2007г.
3. Ч. Цветков, Г. Горчев: Хирургично лечение на рака на вулвата – съвременен подход и тенденции при дисекция на регионалните лимфни възли; Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, МУ - гр. Плевен, Акушерство и Гинекология, Volume 47 – 2, 2008 г.
4. Ч. Цветков, Г. Горчев: Хирургично лечение на рака на вулвата – практическа значимост на лимфната дисекция; Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, МУ - гр. Плевен, Акушерство и Гинекология, Volume 47 – 4, 2008
5. Ч. Цветков, С. Томов, Г. Горчев М. Николова*, Хирургично лечение на локално авансирал рак на вулвата с принос на два случая; Онкогинекологична клиника, МУ Плевен, *Катедра „Патологоанатомия” УМБАЛ, МУ Плевен, Акушерство и Гинекология бр. I, 2012, (под печат)
Научни съобщения

1. Г. Горчев, Ч. Цветков, С. Томов, Н. Янев, Л. Еленчев, Н. Хинкова: Принципи на хирургичното лечение при карцинома на вулвата, Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, МУ - гр. Плевен; IX-та национална научно-практическа конференция по онкогинекология, Слънчев бряг, 11-14 септември 2003 г.

2. Ч. Цветков, Г. Горчев, Н. Хинкова, С. Томов: Случай на локално авансирал карцином на вулвата – терапевтични предизвикателства, Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, МУ - гр. Плевен; XII-та национална конференция по онкогинекология, Слънчев бряг, 07-10 септември 2006 г.

3. Ч. Цветков, Г. Горчев, С. Томов, Н. Хинкова, Л. Еленчев, Н. Янев, А. Йорданов Д. Гинчева, Д. Стратева: Възможна ли е профилактиката и ранната диагностика при рака на вулвата?, Онкогинекологична клиника, УОЦ, МУ Плевен, XIII-та Национална конференция по Онкогинекология, Слънчев бряг 6-9 септември 2007г.

4. Ч. Цветков, Г. Горчев, Н. Хинкова,С. Томов: Поведение при локално авансирал рак на вулвата Онкогинекологична клиника, УОЦ,МУ Плевен, XI-ти Национален конгрес по Акушерство и Гинекологи с международно участиея - Пловдив, 11- 14 октомври 2007г.

5. Ч. Цветков, Г. Горчев, С. Томов, Н. Хинкова, Л. Еленчев, Н. Янев, А. Йорданов, Д. Гинчева, Д. Стратева: Хирургично лечение на рака на вулвата – аспекти на поведението и прогноза, ХІ Национален конгрес по Акушерство и Гинекология с международно участие - Пловдив, 11- 14 октомври 2007 г.
6. Ч. Цветков, Г. Горчев, С. Томов, Н. Хинкова, Л. Еленчев, Н. Янев, Д. Стратева, А. Йорданов: Съвременни тенденции и основни принципи в лечението на рака на вулвата, Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, УМБАЛ „ Д-р Г. Странски”, МУ - гр. Плевен, XV-та национална конференция по онкогинекологияр, В. Търново, 22-25 април 2010 г.
7. Ч. Цветков, Г. Горчев, С. Томов: Преживяемост при пациентки с плоскоклекъчен карцином на вулвата, Онкогинекологична клиника, МУ-Плевен, XVI-та национална конференция по онкогинекология; II-ра национална конференция по минимално инвазивна гинекологична хирургия, Плевен 1-4 декември 2011 г.
8. Ч. Цветков, С. Томов, Г. Горчев: Прогностични модели при пациентки с плоскоклетъчен рак на вулвата, Онкогинекологична клиника, МУ-Плевен, XVI-та национална конференция по онкогинекология; II-ра национална конференция по минимално инвазивна гинекологична хирургия, Плевен 1-4 декември 2011 г.

Приложение 7

Приложение 6

v. Femoralis

a. Femoralis

Приложение 5

Фиг. 88-авансирал Т3 тумор със смесено разположение и засягане на уретра и влагалище
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Фиг. 16-авансирал Т3 тумор със смесено разположение и засягане на уретра и влагалище

Фиг. 15-постеролатерален Т3 тумор със засягане на влагалище

Фиг.1

Фиг.1

Алгоритъм 1

Алгоритъм 2

Алгоритъм 3

Алгоритъм 4

Алгоритъм 5

Фиг. 14- латерализиран Т2 тумор с диаметър 4 см.

Фиг. 13-Т2 тумор с клиторна локализация
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Фиг. 12-мултифокален Т2 тумор на големите лабии
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Фиг. 11-латерализиран Т1 тумор на дясна голяма лабия

Posterior

Anterior

� EMBED PowerPoint.Slide.8 ���

n. Obturatorius

v. Iliaca externa
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