С Т А Н О В И Щ Е

от

Доц. д-р Славчо Томов Томов, д.м.

относно дисертационния труд

“Съвременно хирургично лечение на рака на вулвата”,
разработен от д-р Чавдар Атанасов Цветков за присъждане на образователна и научна степен “Доктор” по научна специалност

„ Акушерство и гинекология ”.

Дисертационният труд съдържа общо 210 страници и е структуриран съгласно изискванията по задължителния начин, както следва: въведение, литературен обзор; цел, задачи, материал и методи, резултати от собствените проучвания, дискусия, заключение, изводи, приноси, приложения и книгопис. Същият е онагледен с 57 таблици, 19 приложения, 88 фигури и 5 алгоритъма. Снимковият материал, фигурите и алгоритмите са цветни, което помага за по- ясното възприемне на информацията
С настоящото становище изразявам положителната си оценка за разработения от д-р Чавдар Атанасов Цветков дисертационен труд. Основание за моята оценка и становище са следните доводи:
· темата за хирургичното лечение на рака на вулвата е изключително актуална, поради нарастване на честотата на заболяването както в световен мащаб, така и в България. Зачестяват също и случаите с вулварен карцином при жени под 50-годишна възраст. В нашата страна заболяването се е удвоило през последните 25 години, като същевременно се смята за една от по-редките локализации в областта на онкогинекологията.
· Представеният от дисертанта литературен обзор демонстрира много добро познаване на съществуващата информация по дискутираната тематика в исторически план и в съвремието. Данните в него са изчерпателни и са засегнати съвременните тенденции в хирургичното лечение на рака на вулвата съпоставени с тези от миналото. Изчерпателно са проучени и цитирани българските автори, работили по темата за рака на вулвата. Целта на проучването е ясно формулирана и конкретна.
· в проучването са включени 113 пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата, подложени на първична хирургия, което е много висок брой, предвид рядкостта на заболяването.
· проспективният характер на разработката засилва многократно значимостта на дисертационния труд на д-р Цветков, както и достоверността на изводите и приносите от него.
· чрез поставените цел и задачи дисертантът се насочва към изясняване на някои недостатъчно проучени към момента в България и в световен мащаб аспекти на лечението на вулварния рак, касаещи хирургичното лечение, прогнозата и алгоритмите на поведение относно по-консервативната хирургия при заболяването.
· изтъкнато е значението и е доказана необходимостта от индивидуализиран подход при съвременното лечение на заболяването, което прави възможно прилагането на по-консервативни хирургични техники без това да влияе на лечебните резултати.
· умелата статистическа обработка на данните и извършения многофакторен анализ на статистически значимите показатели за общата преживяемост и за преживяемостта, свободна от рецидив дават възможност на автора да сформира прогностични групи за двата вида преживяемост. Този факт е един изключително висок научен и практически принос за лечението на рака на вулвата, който е и единствен по рода си в България относно това заболяване.
· получените резултати от общата преживяемост и преживяемостта, свободна от рецидив на базата на прилаган индивидуализиран подход, както и сформирането на прогностичните групи, дават възможност на дисертанта да разработи оптимизиран алгоритъм за лечение на пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата.
В заключение считам, че представеният научен труд на д-р Чавдар Атанасов Цветков ,,Съвременно хирургично лечение на рака на вулвата” е ценен принос в областта на онкогинекологията и отговаря на техническите и научни критерии за придобиване на образователна и научна степен ,,Доктор”.
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